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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá řešením čistší produkce budovy Fakulty designu

a umění v Plzni. Popisuje teorii metodiky zavádění čistší produkce, provozně technické části

budovy a nakládání s odpady. Udává přehled spotřeby energií a hodnotí možnosti jejích

úspor. Cílem práce je navrhnout opatření ke zlepšení provozu fakulty z hlediska

energetického i ekonomického zatížení a zároveň zmírnění environmentálního dopadu na

životní prostředí.
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Abstract

The presented thesis is focused on solutions of cleaner production building of the Faculty

of design and art in Pilsen. Describes theory how to put in work cleaner production of

operational technical part of the building and how to treat waste. Thesis shows overview of

energy consumption and estimates the possibilities of savings. Goal of this thesis is to suggest

arrangements ti improve operation of the building from the energetical, economical and at the

same time environmental impact point of view.
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Úvod

Téma této diplomové práce se věnuje případové studii čistší produkce budovy ZČU,

Fakulty designu a umění, nacházející se na adrese Univerzitní 28, 301 00 Plzeň. Navržená

opatření v rámci strategie čistší produkce by měla mít dvojí, tzv. „eko efektivní“ přínos pro

školu. To znamená přínos jak ve zmenšení environmentálního dopadu fakulty na okolí, tak

zároveň ve zmenšení energetického a ekonomického zatížení provozu.

Obsah práce je rozdělen do pěti hlavních kapitol. V první kapitole se snaží definovat a

jednoduchou formou popsat teorii zavádění metodiky čistší produkce. Ve druhé již rozebírá

samotnou budovu a její provozně technické části. Třetí kapitola nabízí přehled spotřeby

energií, zmiňuje se o nakládání s odpady či hodnocení provedení obvodového pláště budovy.

V závěru této kapitoly z analýzy veškerých dostupných informací navrhuje co nejvíce

preventivních opatření. Ve čtvrté kapitole se již přesně věnuje pouze několika vybraným

opatřením v rámci případové studie, možnostem jejich realizace, investiční náročnosti a

ekonomické návratnosti.

V samotném závěru práce shrnuje a hodnotí stav a provoz budovy a navrhuje možná

řešení z případové studie pro optimalizaci provozu z energetického, ekonomického a

environmentálního hlediska.

Případová studie čistší produkce pro vybranou budovu ZČU v Plzni Jaroslav Havel 2014

11

Seznam symbolů a zkratek

CP….......................... čistší produkce

FDU…....................... Fakulta designu a umění

VZT........................... vzduchtechnika a klimatizace

PST............................ předávací stanice tepla

TV.............................. teplá voda

FCU........................... Fan coil unit (klimatizační Fan coil jednotky)

ÚT………….............. ústřední vytápění

DA............................. diesel agregát

ŽP….......................... životní prostředí

PCP............................ potenciál čistší produkce

EMS........................... environmental management system
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1 Preventivní strategie ochrany životního prostředí – CP

Nároky na ochranu životního prostředí se ve všech rozvinutých zemích světa neustále

zvyšují. Proto jsou i normy omezující množství produkce znečišťujících látek a odpadů stále

přísnější. Tyto legislativních opatření bohužel velmi často nutí průmyslové podniky ke

špatným investicím, právě z důvodů nutnosti dodržovat zákonem stanovené normy. Velice

často se totiž investují nemalé peníze do řešení až koncového problému produkce, při kterém

vznikají odpady a škodlivé látky. Investice do těchto koncových technologií nicméně řeší

pouze jejich následné odstraňovaní či alespoň omezování množství jejich produkce, namísto

základní prevence vzniku. Mezi tyto koncové technologie můžeme zařadit například

odlučovače, spalovny, čističky či skládky. Všechny tyto technologie sice pomáhají v ochranně

životního prostředí a zajišťují udržet průmyslovým firmám stanovené normy, nicméně neřeší

jádro problému. [1]

Z toho důvodu průmyslové podniky přišly s tzv. konceptem „eko efektivnosti“. Tím se

myslí nalezení a integrování takových řešení do výrobních procesů, které nabízejí zároveň

efekt ekonomický i environmentální. Metodik, jak eko efektivnosti dosahovat byla vyvinuta

celá řada. Ta vůbec nejrozšířenější vznikla v USA, jako prevence odpadu a znečištění (také

nazývaná minimalizace odpadu) a v dnešní době je celosvětově známá pod pojmem „čistší

produkce (CP)“. [1]

V posledních letech dochází také u státu ke změně samotného myšlení v principu ochrany

ŽP. Dnes už se jasně ukazuje, že investice do koncových technologií totiž obzvláště

v dlouhodobějším časovém horizontu opravdu nemají světlou budoucnost. Investice do těchto

zařízení jsou nemalé a stejně tak jejich provoz. Dochází sice jejich vlivem k regulaci množství

vznikajícího znečištění, ale produkují odpad také a často spíše jen zadržené znečištění

přemísťují do jiné složky ŽP. Z pohledu státu je hlavní rozdíl mezi koncovými technologiemi

a začleněním strategie CP do výrobních technologií, legislativní vynutitelnost první možnosti,

oproti druhé. Ta vyžaduje spíše zájem a tvůrčí nasazení daného podniku. Vývoj jde ale

kupředu a budoucnost proto nahrává spíše eko efektivnímu přístupu CP. [1]

K posunu dochází zejména v těchto bodech politiky ŽP:

 Změna trendu od následné nápravy k předcházení vzniku (prevenci).

 Od předepsané regulace k využívání ekonomických a informačních prostředků.
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 Přenášení odpovědnosti státu na samotné společnosti.

Pokud dříve vedly na trhu společnosti schopné extenzivně využívat levných přírodních

zdrojů, tak v budoucnosti zvítězí firmy zabývající se čistší produkcí. S tím totiž samozřejmě

souvisí zmenšování energetického i materiálového zatížení produkce a omezování toxických

materiálů. To vše má dvojí efekt. Pozitivní přínos jak pro životní prostředí a marketinkově

dobrou „eko image“ produktu, tak i lepší ekonomicky efektivnější fungování podniku. [1]

Je potřeba zároveň ještě vyvrátit obvyklou domněnku, že preventivní strategie CP je

nutně spojena s technickou modernizací a nutností finanční investice do nových technologií.

Dle dostupných závěrů mnoha ukázkových českých i zahraničních projektů je patrné, že až

okolo 25% odpadů a znečištění je možné odstranit neinvestičními opatřeními. Jinými slovy

pouhými změnami a úpravami momentálních technologií a organizačních postupů. [1]

Podstata hlavní myšlenky CP je tedy vcelku velmi jednoduchá, za to velmi přínosná. Je

přeci lepší předcházet vzniku znečištění a odpadů, než se po té zabývat jejich odstraňováním a

regulací. Strategie čistší produkce mimochodem v tomto ohledu přináší vlastně zcela nový

pohled na odpad, jako na draze nakoupené suroviny. Tyto suroviny se bohužel nepovedlo

transformovat na chtěný produkt. Odpad se potom považuje za výrobní ztrátu, kterou je

vhodné omezovat. To je možné zařídit právě lepším využitím vstupů do výroby. [1]

Obrázek 1 Schéma zavedení preventivní strategie CP [1o]

1.1 Historie vzniku CP

Množství vznikajících odpadů a emisí se v historii lidstva pořád zvětšuje. K velkým

nárůstům produkovaných odpadů a znečištění docházelo obzvláště v období průmyslové

rozvoje. A právě v tuto dobu přichází asi první podněty o zachování zdravého životního

prostředí. Ochrana životního prostředí by se dala z historického hlediska rozdělit do
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základních čtyř období, která se v daných letech liší v přístupu k odstraňování škod na ŽP

napáchaných především průmyslovou činností člověka. Toto základní rozdělení technologií

vidíme na obrázku 2 na další straně. [1]

Jako první přišly v 50. - 60. letech minulého století technologie rozptýlení. Tyto metody

nadále vypouštěli do okolí škodliviny, ale snažili se alespoň o jejich maximální rozptýlení

v okolí (např. vysoké komíny, dlouhé odpadní kanalizace). [1]

Během 70. let dochází k dalšímu vážnému zhoršování situace ŽP a jako reakce na to

vznikají koncové technologie. Koncová zařízení fungují na principu zachycování, úpravy a

zneškodňování odpadů a znečištění (např. odlučovače, odsiřovače, čistírny, skládkování).

Vlivem těchto technologií došlo k významnému poklesu produkovaných emisí a odpadů.

Díky těmto zařízením a konečně možnosti regulace vlivu průmyslu na ŽP se podařilo státní

sféře vybodovat systém řízení a regulace ochrany ŽP. Vzniká zcela nové průmyslové odvětví

věnující se výrobě zařízení na ochranu ŽP. Bohužel, jak bylo již uvedeno výše, ani tento typ


[…]


vzniká pouze nutnou administrativní činností a provozem. Jisté zlepšení by ale šlo navrhnout

v oblasti celkové povědomosti studentů o vhodnosti třídění odpadů. To znamená pokusit se o

systematickou vzdělávací kampaň s cílem zvyšovat zájem o třídění odpadů a jejich opětovné

využívání.

V případě FDU by navíc kampaň nemusela prakticky nic stát a mohla být zpracována

v rámci studia přímo samotnými studenty. Jednalo by se o vymyšlení vhodné strategie a
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koncepce kampaně. K tomu vytvoření potřebných materiálů (sloganů, tiskovin, plakátů,

grafiky, ale třeba i audio vizuálních počinů či uměleckých výtvorů) upozorňujících na

problematiku zvyšování produkce odpadů, správnost třídění a prevenci jejich samotného

vzniku. Kampaň nemá smysl dělat jen pro FDU, zaměřila by se rovnou na celý univerzitní

kampus, ve kterém by se vytvořená díla vystavovala a zvyšovala tak celkovou povědomost

studentů ZČU.

V rámci této kampaně by se mohlo realizovat i další navrhnuté opatření a to „recyklace

umění“. Jednalo by se o vytvoření reklamních prostředků kampaně z odpadů školy

vznikajících uměleckou tvorbou. Jednoduše by se takto ukázal příklad opětovného využit

materiálů.

Možností jak kampaň pojmout je jistě více a představivosti se meze nekladou. Přínos

tohoto opatření půjde jen těžko prokázat. Nicméně informovanost je jistě správná cesta

k docílení zlepšení v budoucích letech. Návrh je přínosem spíše celé společnosti, než pouze

škole.

Případová studie čistší produkce pro vybranou budovu ZČU v Plzni Jaroslav Havel 2014

67

5 Závěr

Práce se v úvodní teoretické části věnuje osvětlení pojmu „čistší produkce (CP)“, jako

preventivní strategii ochrany životního prostředí. Definuje CP a hlavní přínosy jejího

používání. Popisuje její historický vývoj i samotnou metodiku zavádění a implementování

strategie do procesů společnosti.

V druhé kapitole se již věnuje samotné budově Fakulty designu a umění. Historii, popisu,

účelu využívání a především pak provozně technickým částem objektu, které je v rámci

aplikování strategie CP důležité pochopit a podrobit analýze.

Další důležitým ukazatelem efektivnosti fungování budovy a jejího provozu jsou

spotřeby energií, kterým se věnuje třetí kapitola práce. Předkládá a hodnotí spotřeby energií

za rok 2013. Dále posuzuje provedení obvodového pláště a jeho izolačních vlastností na

základě proměření stavby školní infrakamerou. V téže kapitole je dále popsán systém

nakládání s odpady. Zaměřuje se na jejich produkované množství, druh, třídění a následné

zpracování. Zmiňuje se i o materiálech potřebných pro tvůrčí uměleckou činnost. Po důkladné

analýze zajištění provozu školy a jeho technických zařízení, prostudování a vyhodnocení

spotřeb energií a nakládání s odpady, dochází k návrhu preventivních opatření v rámci

strategie CP. Těch se v závěru této kapitoly snaží navrhnout co nejvíce, bez ohledu na jejich

investiční zatížení či problematiku realizace. Z většího množství návrhů lze lépe najít a vybrat

to opravdu nejlepší. Opatření, které nebyla momentálně vybraná k další analýze, mohou

postoupit dále v dalších projektech CP.

Čtvrtá kapitola již předkládá konkrétně vypracovanou případovou studii s návrhy

preventivních opatření, které by měli zajistit tzv. dvojí „eko efektvní“ přínos pro FDU. Studie

přesně popisuje tři vybrané návrhy. Jejich pozitivní přínosy, postup realizace i investiční

náklady a ekonomickou návratnost. V rámci této práce byla upřednostněna taková preventivní

opatření, které nepotřebují velkou finanční investici. Je to z důvodu, že nemůžeme z našeho

pohledu říci, zda škola má na velké finanční investice patřičné finanční zdroje či nikoliv.

Z tohoto důvodu byla vybraná právě opatření neinvestičního charakteru, které ovšem svůj

přínos mají také a jejich zavedení navíc téměř nic nestojí. Při realizaci těchto návrhů škola

ušetří jak finanční náklady spojené s provozem, tak zmenší svůj environmentální dopad na

okolí a naopak zlepší vnitřní kvalitu výukového prostředí pro studenty. Tím vším zároveň

zlepšuje svojí konkurence schopnosti mezi ostatními školami.

Práce dále popisuje, že z hlediska celkového hodnocení funkčnosti a efektivity
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momentálního provozu na tom objekt FDU není špatně. Vyšší spotřeby energií se začátkem

provozu budovy se dají pochopit a je pravdou, že návrh chladící absorpční jednotky nebyl

zcela úplně domyšlen na chvíle s velmi nízkým odběrem chladu. Nicméně včasným zásahem

Provozu a služeb energetického hospodářství se povedlo problém odstranit.

Závěrem lze konstatovat, že začleňování preventivní strategie CP je určitě vhodná volba

v řešení mnoha různých problémů společností, nehledě na její výrobní nebo nevýrobní

charakter. Dalo by se říct, že zavádět tuto metodu je vhodné prakticky kdykoliv a kdekoliv.

Strategie je vhodná jak pro podnik samotný z hlediska efektivity provozu a ekonomicky

dobrého fungování, tak z hlediska environmentálního dopadu firmy na okolní prostředí.

Environmentální zlepšení navíc ještě zvedá „eko image“ společnosti, jejího produktu a

zlepšuje postavení a komunikaci s veřejností.
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[10t] Zdroj: Z archivu Provozu a služeb energetického hospodářství ZČU (viz příloha)
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Obrázek 43Pohled na jeden ze dvou největších ateliérů FDU [43o]