Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Případová studie čistší produkce pro vybranou budovu ZČU v Plzni
Student: Bc. Jaroslav HAVEL Std. číslo: E12N0098P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (dále jen DP) je popsána celkem na 67 stranách textu a je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, úvodu a závěru.

Hlavní část DP je obsažena v kapitole 4 (případová studie čistší produkce CP) a závěru DP.

Pro naplnění požadavků zadání DP si student vybral konkrétní budovu Fakulty designu a umění FDU ZČU v Plzni pro kterou zpracoval vlastní návrh případové studie CP, včetně opatření pro snižování energetické náročnosti, spotřeby vody a produkce odpadů.

K navrhovaným opatřením jsou vypracovány způsoby řešení i výpočty investiční náročnosti a ekonomické návratnosti.

Tuto budovu student navštěvoval a konzultoval navrhovaná opatření a řešení s odpovědnými zaměstnanci i s vedoucím DP.

DP je přehledně zpracovaná, doplněná modelovou studií čistší produkce.

DP obsahuje drobné nepřesnosti jako např. kapitola 4.3. "Zvýšení třídění odpadů, prevence jejich vzniku a recyklace umění". Tyto nepřesnosti nemají vliv na výsledky DP.

Student při zpracování DP pracoval průběžně a dodržel všechny potřebné termíny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

podpis vedoucího práce